РЕШЕНИЕ
по результатам проведения внеплановой проверки

08-ВП-2014                                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 16 января 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 21 января 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 в составе:

«…»
при участии представителей:

Уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

«…», (по доверенности);
бюджетного учреждения Чувашской Республики "Янтиковская центральная районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

«…», (главный врач, по приказу).
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99, статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 13.01.2014 поступила информация бюджетного учреждения Чувашской Республики "Янтиковская центральная районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ ЧР «Янтиковская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии, Заказчик) о нарушении законодательства о размещении заказов при проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов для лечения инфекционных заболеваний для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года (изв. №0115200001113002918 размещено на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru 05.12.2013).

На заседании представитель Заказчика пояснила, что в связи с отсутствием технической возможности нормального функционирования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проект контракта не направлен в срок установленный законодательством о размещении заказов. На основании вышеизложенного, просит дать возможность устранить нарушение законодательства о  размещении заказов.

В силу п.1 части 1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)   и иных нормативных правовых актов, правовых актов, определяющих функции и полномочия государственных органов и муниципальных органов, контроль в сфере закупок осуществляет  федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере государственного оборонного заказа, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления муниципального района, органы местного самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок в пределах его полномочий.

В соответствии  с Постановлением  Правительства Российской Федерации  от 26 августа 2013 г. №728  Федеральная антимонопольная служба   определена  федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление  контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения  государственных и муниципальных нужд и согласование применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (за исключением полномочий на осуществление функций по контролю (надзору) в сфере государственного оборонного заказа и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд, которые не относятся к государственному оборонному  заказу и сведения о которых составляют государственную тайну, и по согласованию применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях закупок товаров, работ, услуг необходимых для обеспечения федеральных нужд, если сведения о таких нуждах составляют государственную тайну, а также закупок  товаров, работ, услуг, сведения о которых составляют государственную тайну, для обеспечения федеральных нужд при условии, что такие сведения содержаться в документации о закупке или в проекте контракта).

Согласно статье 113 Закона о контрактной системе, Федеральный закон от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон о размещении заказов)  признан утратившим силу с 1 января 2014 года. Частью 1 ст. 112 Закона о контрактной системе установлено, что настоящий закон применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе или на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг либо приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в силу Закона о контрактной системе. К отношениям, возникшим до дня вступления в силу Закона о контрактной системе, он применяется в части прав и обязанностей, которые возникнут после дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Государственные и муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, заключенные до дня вступления в силу Закона о контрактной системе, сохраняют свою силу.

В соответствии с положениями Закона о размещении заказов определение поставщиков в целях заключения с ними государственных и муниципальных контрактов, а так же гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных документацией о торгах, извещением о запросе котировок и завершается заключением контракта  либо заключением гражданско-правового договора.

На основании изложенного, размещение заказов, извещения об осуществлении которых размещены на официальном сайте либо приглашения принять участие в которых направлены до 1 января 2014 года, осуществляется в соответствии с Законом о размещении заказов, указанная позиция так же изложена в совместном письме ФАС России и Министерства экономического развития Российской Федерации исх. №АД/53811/13 от 30.12.2013, исх. №29401-ЕС/Д28 от 27.12.2013.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд приходит к следующему.

Извещением № 0115200001113002918, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 05 декабря 2013 года, объявлено о проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов для лечения инфекционных заболеваний для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года, с начальной (максимальной) ценой контракта 487 999,30 рублей.
 Заключение контракта по результатам открытого аукциона в электронной форме регламентированы статьей 41.12 Закона о размещении заказов. Заказчик, уполномоченный орган в течение пяти дней со дня размещения на электронной площадке указанного в части 8 статьи 41.11 настоящего Федерального закона протокола направляют оператору электронной площадки без подписи заказчика проект контракта, который составляется путем включения цены контракта, предложенной участником открытого аукциона, с которым заключается контракт, сведений о товаре (товарный знак и (или) конкретные показатели товара), указанных в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме такого участника, в проект контракта, прилагаемого к документации об открытом аукционе в электронной форме (часть 2 статьи 41.12 Закона о размещении заказов).
Согласно протоколу  подведения итогов проведения совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме от 23.12.2013 №2 поданы две заявки. Заявка участника №3 соответствует требования, установленным  документацией об аукционе и признана победителем аукциона.
Как следует из информации с официального сайта zakupki.gov.ru в разделе «журнал событий», сведения о контракте от заказчика - БУ ЧР «Янтиковская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии отсутствуют.
На заседании Комиссии представитель заказчика пояснила, что в связи с отсутствием технической возможности нормального функционирования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не было возможности отправить информацию о контракте оператору электронной площадке в установленный законом срок.

Однако, подтверждающие документы о сбоях или об отсутствии сети «Интернет» в период с 24.12.2013 и до момента рассмотрения информации, Заказчик не представил.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд изучив материалы дела, приходит к выводу, что  не направление Заказчиком  проекта контракта оператору электронной площадке в установленный срок, является нарушением части 2 статьи 41.12 Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд приходит к выводу о необходимости выдачи предписания.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99,  статьей 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях Заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики "Янтиковская центральная районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики нарушение части 2 статьи 41.12 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов для лечения инфекционных заболеваний для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года (изв. №0115200001113002918).

2. Выдать предписание Заказчику – Бюджетному учреждению Чувашской Республики "Янтиковская центральная районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики об устранении нарушения части 2 статьи 41.12 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем размещения проекта контракта при проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов для лечения инфекционных заболеваний для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года (изв. №0115200001113002918).
	«…»

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе)
PAGE
5